
  

 

کثریت، اقلیت   ها و تکثرّگرایی دینی در رومانیا
  کَتَلین آیُنت

می  اییکشورهای اروپ ترینیکی از مذهبیبه عنوان رومانی تجربی تکثرگرایی دینی در  هایاین مقاله به شکلدرآمد: 
کثرپردازد و پویایی ارتباط بین آیین ارتدکس  اقلیت  هایکه گروهرا  هاو ادونتیست هایت و بابپتیستبه عنوان ا

   ۱.کندمی هستند بررسی

کس میهای تجربی تکثرگرایی دینی در کشوری تحت سلطهاین مقاله به شکل عضی از پردازد و بی شدیدِ آیین ارتدُُ
. ی سکولاریزاسیون استتر دربارهکند. این تحقیق بخشی از پژوهشی گستردهترین وجوه آن را توصیف میجالب

گسستنی وجو د دارد. تکثرگرایی دینی در رومانی موضوعی میان سکولاریزاسیون و تکثرگرایی دینی، پیوندی نا
سرِ مهِر نیست.  ای که با تکثرگرایی دینی برکنیم، پیشینهی دینی رومانی نگاه میپیچیده و جالب است. ابتدا به پیشینه

های مفاهیمی نظیر اکثریت و اقلیت را پردازیم که محدودیتای میهای تجربیِ غیرمنتظرهسپس به یافته
کی از آن است که به رغم سلطههد، یافتهدمینشان  ی انحصاری یک دین، هنوز فضایی برای ظهور هایی که حا

دهیم که چگونه یک گروه دینی خاص، یعنی کلیسای ادَونِتیست روزِ تکثرگرایی دینی وجود دارد. در ادامه نشان می
 ی بدیعی از تجلیآمیزد که نمونههم می های دینی و اقتصادی خاصی را بهبرد و ویژگیهفتم، از این فضا بهره می

ی انتخاب پردازیم که آیا نظریهاخلاق پروتستانیِ وبری در محیطی کاملاً غیرپروتستان است. در پایان به این امر می
  عقلانی، که تکثرگرایی دینی در کانون آن جای دارد، برای تبیین وضعیت رومانی مناسب است یا خیر. 

  در رومانی ین ارتدکسیحکومت و آ

ی کَن به شدت تحسین شد. این فیلم، زندگی دو دختر ها" در جشنواره، فیلمِ رومانیایی "فراسوی تپه۲۰۱۲در سال 
کنکند. یکی از آن دو مؤمنی واقعی است اما دیگری به ایمان تظاهر میای ارتدکس را ترسیم میدر صومعه ارِ کند تا 

ی خدا است. ورود اند: "این خانهاست. در ورودی صومعه چنین نوشتهدوستش باشد، دوستی که ظاهراً عاشق او 
های ی دیگر گروهآنهایی که دینِ دیگری دارند، ممنوع است". این نوشته گویای نظرِ کلیسای ارتدکسِ رومانی درباره

  هد. دان میتر، فقدان آن را به روشنی نشدینی است، و ماهیت تکثرگرایی دینی در رومانی، یا به تعبیر دقیق
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درصد  ۴٫۵هستند،  ۲درصد از جمعیتِ رومانی پیرو کلیسای ارتدکس ۸۶)، ۲۰۱۱براساس جدیدترین سرشماری (
ی شدهدرصد عضو کلیسای اصلاح ۳ ٤درصد عضو کلیسای کاتولیک یونان، ۰٫۸ ۳عضو کلیسای کاتولیکِ رُم،

درصد عضو کلیسای  ۰٫۵ ۷باوران،پنجاههدرصد عضو کلیسای  ۲ ٦درصد عضو کلیسای باپتیست، ۰٫۶ ٥پروتستان،
درصد هم  ۰٫۴ ۹درصد خداناباورند؛ ۰٫۱دین و درصد بی ۰٫۱درصد پیرو دیگر ادیان،  ۱٫۸ ۸ادونتیستِ روزِ هفتم،

توان عضو هیچ درصد) از جمعیت رومانی را نمی ۰٫۶درصد ( ۱دین خود را مشخص نکردند. بنابراین، کمتر از 
درصدی که خود را خداناباور  ۰٫۱توان چنین استنباط کرد که غیر از از منظری دیگر می ای دانست، اماگروه دینی

آور نیست زیرا تقریباً همه درصد از مردم به نوعی دینداری شخصی پایبندند. این آمار شگفت ۱خوانند، حدود می
اری ی انحصرسد که سلطهنظر می ترین کشورهای اروپایی است. افزون بر این، بهدانند که رومانی یکی از مذهبیمی

ی به تر نهفته و این پژوهشِ کیفکلیسای ارتدکس همچنان پابرجا مانده اما در پسِ این ارقام، واقعیتی بسیار پیچیده
  پردازد. همین پیچیدگی و تنوع می

دین و  کهکلیسای ارتدکس رومانی محصول فرایندی تاریخی است که با تأسیس کشور رومانی آغاز شد، فرایندی 
گاهی ملی در اروپای شرقی، کلیسای ارتدکس فرصت را غنیمت شمرد و با همملیت را به آمیخت. با ظهور خودآ

که مبتنی بر ماهیت لاتینیِ زبان و تبارِ رومانیایی بود، به  ۱۰گیری از گفتمان ملی کلیسای کاتولیکِ ترانسیلوانیا،وام
ی بودن" تبدیل کرد. مشروعیت سیاسی کلیسای ارتدکس چنان افزایش ی تعریفِ "رومانیایتدریج خود را به جوهره

ها، قانون اساسی رومانی این کلیسا را به عنوان کلیسای ملی به رسمیت یافت که پیش از قدرت یافتن کمونیست
های شناخت. حتی در دوران حکومت کمونیستی هم کلیسای ارتدکس در موضع قدرت بود. در مقایسه با دیگر گروه

بر  اشداد تا سلطهی بسیار نزدیکی با ساختارهای قدرت داشت و همین امر به آن اجازه میینی، این کلیسا رابطهد
ود زیرا همزیستی بی میان حکومت کمونیستی و کلیسای ارتدکس شبهها را حفظ کند. رابطهزندگی دینی رومانیایی

  هر دو به یکدیگر نیاز داشتند. 

ور ای از روشنفکرانِ این کشهر چند کلیسای ارتدکس سپهرِ نمادین رومانی را کم و بیش اشغال کرده اما شمارِ فزاینده
 ی کلیسای ارتدکس اغراق کرد. به نظر آنها، کلیسایی سلطهتر شده و نباید دربارهبر این باورند که وضعیت پیچیده

ی مردم با مشکلات مهمی روبرو است. به عبارت دیگر، این مهارتدکس در سطحِ کلان موفق است اما در سطح عا

                                                       
2 Orthodox Church 
3 Roman Catholic Church 
4 Greek Catholic Church 
5 Reformed Church 
6 Baptist Church 
7 Pentecostals 
8 Seventh Day Adventists 
9 atheist 
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کثریت بزرگی از  کمیّت و کیفیت اعضای فعالش کاهش یافته است. ا کلیسا قدرت سیاسی و اقتصادی دارد اما 
ن تواخوانند اما تعداد کسانی که در عمل به این آیین پایبندند، بسیار کمتر است. میها خود را ارتدکس میرومانیایی

ت این ایمان است. به عبارت دیگر، ماهیگفت که آیین ارتدکسِ رومانیایی نه سنتی مبتنی بر ایمان بلکه سنتی بی
آیین، سیاسی و حقوقی است و نه دینی به معنای دقیق کلمه. این نوع "ارتدکس بودن" مستلزم اطاعت و پذیرفتن نظرِ 

کثریت است و نه مشارکت یا عقیده به کسی یا چیزی.  نی ها، این آیین نه ایمانی شخصی بلکه قانوبه نظر رومانیاییا
وسطایی و ملت مدرن بوده است. این آیین بیش از آن که ی گروه هویتی قروندهی و ادارهفراگیر برای سازمان

اوت متفای ها بیاموزاند، فرهنگ مشترکی را به آنها داده که مبتنی بر هویت قومیهای اخلاقی را به رومانیاییارزش
 های روستاییِ اغلباز دیگران است. به طور تاریخی، حاملان این سنتِ دینی نه متألهین فرهیخته بلکه کشیش

های اخلاقی یا الهیاتی چندان اهمیتی قائل دادند و برای آموزهبیسوادی بودند که تنها به شعائر و مناسک، بها می
  نبودند. 

ک خورده است. ری روبروییم، و از سوی دیگر میبنابراین، از یک سو با یکپارچگی ساختا دانیم که این ساختار ترََ
اما نباید همزیستی حکومت و کلیسا را نادیده گرفت. از یک طرف، حکومت برای افزایش مشروعیتِ خود از 

 برد. از طرف دیگر، کلیسای ارتدکس برای حفظ و تحکیمکلیسای ارتدکس و جایگاهش در تاریخ رومانی بهره می
  کند. موضعِ خود در بازارِ دینیِ نوظهورِ رومانی از حکومت استفاده می

کثریت فرهنگی و اقلیتِ فعال آیینی دو جنبه   ارتدکس: ا

هدف از این تحقیق، پرُ کردن خلأ نظری موجود در فهمِ دینداری فردی در رومانی بود. به این منظور، تیگانسِتی، 
ین های کشور، و در عنی، را برگزیدم. جنوب رومانی یکی از فقیرترین بخشروستایی پنج هزار نفری در جنوب روما

های کشور است. در رومانی، تنوع دینی و قومی پیوند محکمی دارند؛ ترین قسمتحال از نظر دینی، از یکدست
ا ر، بترین نواحی هستند. هدف از انتخاب روستایی در جنوب کشومرکز و غرب کشور از نظر قومی و دینی متنوع

ی عامل قومی، پویایی عامل دینی را تحلیل کنم. روش تحقیق تنوع قومی بسیار کم، این بود که بتوانم بدون مداخله
عبارت بود از مشاهده و شرکت در مراسم دینیِ محلیِ هر سه گروه دینی موردِ نظر، و مصاحبه با اعضای عادی و 

کثریت و اقلیتی فعل و روحانیون هر سه گروه. هدف اصلی، مطالعه های دینی، با تمرکز بر مسائل انفعالات میان ا
  مربوط به معضل تکثرگرایی دینی، بود. 

گروهها و ادَونِتیستباپتیست ی ی نظراتم دربارههای دینیِ غیرارتدکس در این روستا بودند. بنابراین، همهها تنها 
 سای ارتدکس رومانی و این دو گروه نئوپروتستان محدودپویایی زندگی دینی در این بسترِ خاص به تعاملات میان کلی

کثریت اهالیمی ند. اش ارتدکس هستشود. وجه اشتراک تیگانِستی با دیگر روستاهای جنوب رومانی این است که ا
کنانش ( نفر) عضو  ۶۰۰اما وجه تمایز این روستا از دیگر روستاهای این ناحیه آن است که شمار چشمگیری از سا

  اند. و دقیقاً به همین علت بود که تیگانِستی را از میان دیگر روستاهای این منطقه برگزیدم.نئوپروتستاندو گروه 



  

 

گانه به کلیسا میاَدوِنتیست شنبه ۴۰۰در تیگانسِتی حدود  باپتیست هم  ۲۰۰روند. حدود ها در سه گروه جدا
گانه به کلیسا مییکشنبه کثریت اهالیها در دو گروه جدا نفر از آنها  ۲۰۰ارتدکس هستند اما تنها حدود  روند. ا
دهد که روند. این واقعیت نشان میها برای شرکت در مراسم مذهبی به یکی از دو کلیسای ارتدکسِ موجود مییکشنبه

کثریتِ  در سطح محلی با معضلی نظری روبروییم زیرا تا جایی که به مشارکتِ فعال و دینداری عملی ربط دارد، "ا
دهد که به ابزارِ مفهومی جدیدی نیاز داریم تا از تعمیمِ ساده اما معنا است. تیگانِستی به روشنی نشان میبی ارتدکس"

کثر تحلیلگران میرومانی کشوری ارتدکس استنه چندان سودمندِ " کثریت مردم رو" فراتر رویم. البته ا مانی گویند ا
تر است اما باز هم با مشاهدات تجربی سازگاری ندارد قیقارتدکس هستند؛ هر چند این عبارت از تعمیمِ پیشین د

کثریتِ ارتدکس رنگ می   بازد. زیرا با بررسی زندگی دینی در محیطی مثل تیگانسِتی، مفهوم ا

کثریتِ فرهنگی و اقلیتِ فعال بهره می برم تا دو وجهی بودنِ آیین ارتدکسِ برای رفع این مشکل نظری از مفاهیم ا
ها، از ها و ادَونِتیستهای اقلیت، یعنی باپتیستان دهم. افزون بر این، برای درک بهترِ وضعیت گروهرومانیایی را نش

کثریتِ فعالو  اقلیتِ نمادینمفاهیم    کنم. استفاده می ا

کثریت فرهنگیِ آیین ارتدکس اشاره میی کسانی که از رومانیِ ارتدکس سخن میدر واقع، همه د. کننگویند به ا
شورِ ها در کها و ادونِتیستشود که باپتیستیین ارتدکس در رومانی امری مسلّم است. این هژمونی باعث میهژمونی آ

های نئوپروتستان در رومانی به ی حضور گروهخودشان نوعی "دیگریِ" مشکوک و حتی بیگانه به شمارروند. سابقه
نی جدید های دیداد و این جنبشاوتِ دینی میدان نمیگردد. در آن زمان، آیین ارتدکس به تفابتدای قرن بیستم بازمی

کشمکش و تقلاّ جایی برای خود باز کردند. اخَلاف این تازه ود تثبیت خی آنها برای ی مبارزهواردها هنوز خاطرهبا 
کثریتِ فرهنگیِ آیین ارتدکس را باید در سطح کلیرا از یاد نبرده ا و حکومت سی کلیترِ رابطهاند. اما اهمیت واقعیِ ا

  برد. دارد و از پشتیبانی حکومت بهره می عمومی سپهرجسُت زیرا کلیسای ارتدکس جایگاه ممتازی در 

ها رتدکسدهد که تنها اقلیتی از اتر است. پیشتر گفتیم که آمار نشان میوجهِ اقلیتیِ کلیسای ارتدکس بسیار جالب
روند خودشان را بخشی از "اقلیت" هایی که به کلیسا میروند. افزون بر این، ارتدکسها به کلیسا مییکشنبه

ا ی مهمه داند که هر چندتوان شنید: او به خوبی میها میهایی نظیر این را از بسیاری از ارتدکسخوانند. عبارتمی
 یاما بین وی که ارتدکسی دیندار است و اکثریت عظیمی که تنها در کریسمس و عید پاک (و گاه ارتدکس هستیم

کسپاری) به کلیسا می اوت خبرند، تفروند و از اصول اعتقادی آیین ارتدکس بیبرای مراسم تعمید، ازدواج یا خا
  مهمی وجود دارد. 

هایی مثل "رومانی کشوری ارتدکس است" با واقعیتِ زیسته همخوانی ندارد و اگر توان گفت تعمیمبه اختصار می
کثریت تبدیل میینی را در نظر بگیریم، گروهعضویت فعال و مشارکت دائمی در زندگی د   شوند. های دینی اقلیت به ا



  

 

کسِ   ۱۱نودینان پارادُ

کثریت و اقلیت/ها و بعضی از پیامدهای ناشی از این تنشبرای این که تنش ها را نشان دهم به های موجود میان ا
کسِ نودینان" می است.  ۱۲در زبان رومانیایی به معنی تواّب اللّفظی این واژهی تحتپردازم، هر چند ترجمه"پارادُ

تواّب در اصل اصطلاحی مسیحی است و به فرایند تغییر دینی (و روانشناختی و رفتاری)ای اشاره دارد که انسان را 
های نئوپروتستان نظیر برچسبی تحقیرآمیز است که به اعضای گروهتواّب دهد. اما در رومانی با خدا آشتی می

کثریت ارتدکسِ کشور، واژهباوران میها و پنجاههباپتیستها، ادَونِتیست ارِ ی در اصل مسیحیِ تواّب، بزنند. برای ا
 یابیم که نودینان را به علت ترکِ آیینای دارد. با نگاه به تاریخ رومانی در ابتدای قرن بیستم درمیمعنایی منفی

ند و کرداندند، تصویر نامناسبی از آنها ترسیم میرارتدکس و پذیرش دین جدید از محیط اجتماعی خود بیرون می
، دانستند. در نتیجهها میاز ارتدکس ترهای نئوپروتستان هم خود را مسیحیدادند. از سوی دیگر، گروهاغلب آزار می

زیست اما از بسیاری جهات شبیه آنها نبود. تبدیل شد که هر چند میان هموطنانش میدیگریِ مشکوکی تواّب به 
کسبنا یافت زیرا در آنِ واحد، هم دشنام بود و هم دال بر نوع  گونهبراین، برچسبِ تواّب به تدریج ماهیتی پارادُ

  بهتری از مسیحیت. 

کس" مبتنی بر شواهدی تجربی است که نشان می کثریت ارتدکس، گروهاین "پارادُ های دهد از یک طرف، ا
س رومانی کشوری ارتدک به آنها سوءظن دارد زیرا عقیده دارد که داند ونئوپروتستان را به شکلی منفی متفاوت می

  دانند. تر یا دیندارتر از خود میها را مؤمنها و ادَونِتیستها باپتیست. از طرف دیگر، ارتدکساست

ها و بین است. باپتیستها، کارها و حرکاتشان زیرِ ذرّهی حرفکنند که همهها احساس میها و ادَونِتیستباپتیست
کثریتِ ی مردم انتظار دارند که آنها به شیوهدانند که عامهها میادَونِتیست ی معیّنی زندگی کنند. به عبارت دیگر، ا

ها بر اساس اصول اخلاقیِ سفت و سختِ خود و مطابق با مسیحیتِ ها و ادَونِتیستارتدکس انتظار دارد که باپتیست
کثریتِ ارتدکس به طور ضمنی ، زندگی کنند. نکتهدانندبهتری که خود را بخشی از آن می ی جالب این است که ا

  ها پیرو نوع بهتری از مسیحیتند. ها و ادَونِتیستپذیرفته که باپتیست

گر یک ارتدکس و یک ادَونِتیست عملی اهالی ارتدکسِ تیگانسِتی که با آنها مصاحبه کردم، میتقریباً همه  گفتند ا
هایی شمارند زیرا از ادَونِتیستانجام دهند، دومی را بسیار بیشتر از اولی درخورِ نکوهش میغیراخلاقی یکسانی را 

کدامن ها به طور ضمنی دهد که ارتدکسدانند، انتظار بیشتری دارند. این امر نشان میتر از بقیه میکه خود را پا
  ندند.ها بیشتر از آنها به موازین اخلاقی پایباند که ادَونِتیستپذیرفته

کثریتِ ارتدکس و اقلیت های تنشیکی از دیگر نشانه برند، سر میهای نئوپروتستان در آن به در فضای نمادینی که ا
زدایند و با استناد به معنای اصلی های نئوپروتستان بارِ معنایی منفی را از برچسبِ تواّب میاین است که گروه
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گر میاین امر افتخار می ما توّابیم و بهگویند: مسیحی آن چنین می ه خواهید رستگار شوید، باید توبکنیم. شما هم ا
ها اپتیستها و ب. به عبارت دیگر، در این فضای نمادینِ مشترک، فرایندی دیالکتیکی وجود دارد که ادَونِتیستکنید

  برود.  کند، بی آن که سوءظنِ فراگیر نسبت به آنها از میانرا به الگوی سلوک اخلاقی تبدیل می

کی از قشربندی فضای نمادینی است که بخش عمده ها، اش را کلیسای ارتدکس اشغال کرده و غیرارتدکساین امر حا
اند و همواره ها، به طور خاص، تنها بخش کوچکی از آن را به خود اختصاص دادهبه طور عام، و نئوپروتستان

کید کنند تا این خرُده ل قطبی، در عین حاا را از دست ندهند. اما این فضای دوفضمجبورند بر مشروعیت خویش تأ
فضایی مشترک برای گفتگو و تعامل است، همان فضایی که مایلم آن را فضای تکثرگرایی دینی بنامم. مشترک بودنِ 

کسِ تواّب این فضا امکان تغییرات مهم در نظمِ نمادین را فراهم می آوردَ، و این همان چیزی است که در پارادُ
کسی که نشان مییم   شود.دهد چگونه اقلیت به معیارِ اخلاقی والاترِ کلِ جامعه بدل میبینیم، پارادُ

گر ایدئولوژی های نظری را کنار گذاریم و به واقعیتِ تجربی توجه کنیم، تکثرگرایی دینی در ها یا سازهبه نظر من، ا
کید کند. دیگر تعاریفاصل عبارت است از فضایی که در آن تفاوت یا اقلیت بتواند ب  ر حقِ حیات و فعالیتِ خود تأ

میختنِ آهمتکثرگرایی دینی، از جمله استقبال از آزادی انتخاب یا تفاوتِ دینی به معنای اخصِ کلمه، یا حتی به
گون برای مصرف فردی مصداق عملی ندارد. با وجود این، تکثرگرایی دینی  -حداقل در رومانی -تعالیم ادیان گونا

لیل، ای جدید است. و به همین دعنای فرایند ایجادِ فضایی برای بقا و شکوفایی تفاوت دینی در رومانی، پدیدهبه م
  کند. فردی را برای فهمِ بهترِ تکثرگرایی دینی فراهم میفرصت منحصربه

  داریپروتستان و سرمایه آیینی ی وبِرِ دربارهنظریه ی رومانیاییِنمونه

ها، نبهخواستند شها نمیکارمندان دولت مجبور بودند که شش روز در هفته کار کنند. اَدوِنتیستدر نظام کمونیستی، 
گزروز تعطیلی مذهبی خود، کار کنند. چون در نظام کمونیستی، تجارت خصوصی ممنوع بود، ادَونِتیست یر به ها نا

کار نکنند. پس از سقوطباشند و شنبهدستی پرداختند تا آقای خود های لازم برای انواع صنایعفراگیری مهارت  ها 
ها از نخستین کسانی بودند که فرصت را غنیمت شمردند و مهاجرت کردند. کمونیسم و بازگشایی مرزها، ادَونِتیست

ی جدید چندان نشینی در جامعهنشینی عادت کرده بودند از مهاجرت و حاشیهشاید چون پیشتر به نوعی حاشیه
نشینی در ها بودند. افزون بر این، حاشیهپذیرتر از دیگر رومانیاییبهتر است که بگوییم ریسکترسیدند. البته نمی

در کشورهایی مثل اسپانیا  ۱۹۹۰ی دوران کمونیسم به آنها فرصت داده بود تا فنون و صنایعی را بیاموزند که در دهه
  پُررونق بود.

گر پدیده تر ها راحتالب است که پس از فروپاشی کمونیسم، ادَونِتیستی مهاجرت را نادیده بگیریم، باز هم جحتی ا
از دیگران با اوضاع جدید کنار آمدند. پافشاری بر تعطیلی شنبه و استقامت زیر مشتِ آهنین کمونیسم، که آزادی دین 

کرده بود. همچون بسیاری از دیگر نقاط، در تیگانسِتی هشمرد، اَدوِنتیسترا محترم نمی م شمارِ ها را خودکفا 
ها و صاحبان دیگر حرِفَ و صنایع، ادَونتیست هستند. عجیب آن که اهالی ارتدکسِ فراوانی از بناّها، نجاّرها، خیاّط



  

 

ه های مفصّل دریافتم که حتی یک ادَونِتیست هم ب. پس از تحقیق و مصاحبهها دزدندادَونِتیست گفتنداین روستا می
و  های بزرگها ثروتمندترند، خانهها از ارتدکساشی از آن است که ادَونتیستسرقت محکوم نشده و این اتهام تنها ن

های ی زیادی دارند که در روستاهای رومانی نامرسوم است. خانهقیمت دارند، و به مدُ و لباس علاقهخودروهای گران
تی کانون سپهرِ نمادینِ تیگانسِ ها دربزرگ، نماد آشکارِ ثروتند. بنای این نمادهای چشمگیر باعث شده که اَدوِنتیست

اسی ساقرار گیرند. اما در رومانی ادَونِتیست بودن یعنی متفاوت، مشکوک و مظنون بودن. همین امر به اتهامات بی
ی ثروتمندان بدبینند اما ها دزدند"، دامن زده است. به طور کلی، مردم رومانی به همهی ادَونِتیستهمچون "همه

  ونتیست باشد به طور مضاعف در معرض سوءظن خواهد بود. ثروتمندی که ادَ

های اصلی زندگی ها از یک سو بعضی از ویژگیی پول درآوردن مهم است. اَدوِنتیستپول خرج کردن به اندازه
ای به تجملّ، از اند، و از سوی دیگر گرایش فزایندهزاهدانه، از جمله پرهیزِ مطلق از الکل و سیگار، را حفظ کرده

های بزرگ، دارند. البته با توجه به رواج شدیدِ مصرف الکل و سیگار قیمت و خانهها و خودروهای گرانجمله لباس
انداز و رفاه نقش مهمی در پس از این دو ماده های ادَونِتیستی مردم رومانی، پرهیزِ مطلقِ خانوادهدر میان عامه

  ارد.های ارتدکس دنسبی آنها در مقایسه با خانواده

کثر کسانی که می ها کردند که ادَونِتیستی مصاحبه اقرار میها دزدند"، در ادامهگفتند "ادَونِتیستجالب این که ا
رود. افزون بر این، شمار میسختکوشند و زیرکی خاصی در تجارت دارند که عامل اصلی موفقیت آنها به

های عمده در تیگانِستی و روستای رای مثال، یکی از فعالیتگذاری دارند. بی خاصی به سرمایهها علاقهادَونِتیست
لزم طلبد بلکه مستای را میگذاری عمدهویژه کشِت خربزه، است. کِشت خربزه نه تنها سرمایهمجاورش کشاورزی، و به

). تپذیری است زیرا همه چیز به آب و هوا بستگی دارد (نظام آبیاری پس از سقوط کمونیسم نابود شده اسریسک
کند. در روستای مجاورِ ی لازم را کلِ خانواده تأمین میکشِت خربزه فعالیتی خانوادگی است و در نتیجه، سرمایه

 ها تعلق دارد. احتمالاً این امر ناشیهایی که به کشِت خربزه اختصاص یافته به ادَونِتیستدرصد زمین ۹۰تیگانسِتی، 
ها بر سرِ پول درآوردن رقابت شدیدی با یکدیگر وهی زیرا ادَونِتیستگراز رقابت داخلی است و نه همبستگی درون

  دارند. 

ی اخلاق پروتستان و ی وبر دربارهها مصداقِ امروزی رومانیاییِ نظریهی این شواهد مؤیدّ آن است که ادَونِتیستهمه
ه به زندگی، به طور عام، و کار، ب شود که به نگرش متفاوت آیین ارتدکستر میاند. این امر وقتی جالبداریسرمایه

ای ناچیز در یدِ قدرت الهی نیستند و از گناه آدم و حوا ها عقیده دارند که جز ذرهّطور خاص، توجه کنیم. پروتستان
اند و بنابراین همواره باید برای جلب رضایت خدا بکوشند و کار کنند. شعار آنها این است: "وقت طلا خلق شده

ها عقیده دارند که جزئی از خدایند و خدا آنها را به صورت و مثال خود آفریده؛ به همین رتدکساست". برعکس، ا
گذارند زیرا برای چند لحظه پادشاه جهانند. و چون شبیه خدایند، خدا به دلیل، در مراسم عقد مذهبی تاج بر سر می

کمک می کار میآنها  گردانند و دعا کنند، تسبیح میاحت میکند و آنها در عوض، استرکند. خدا به جای آنها 



  

 

ی دیرپای کمونیسم، نگرش خاصِ آیین ارتدکس به کسب خوانند. بنابراین، علاوه بر فساد، آشوب سیاسی و سلطهمی
  و کار هم در نابسامانی اقتصادی رومانی (و دیگر کشورهای ارتدکس نظیر یونان و بلغارستان) نقش دارد. 

 ۱۳رسایانپا ها،ها، متِدُیستبردَ: کالوینیستوان حاملان تاریخی آیین پروتستانِ زاهدانه نام میوِبِر از چهار گروه به عن
است. ها های منشعب از آناباپتیستیکی از فرقهها. کلیسای ادَونِتیستِ روزِ هفتم های منشعب از آناباپتیستو فرقه

ی جالبی از یهودیت و مسیحیت است. روز تعطیل آنها، ی زندگی آنها آمیزهها و شیوههای ادَونِتیستالهیات و آموزه
رِ کنند. به نظبرخلاف دیگر مسیحیان و همچون یهودیان، شنبه است، و از بسیاری از احکام عهدِ عتیق پیروی می

کید بر اخلاقیاتِ سفت و سخت و جهانیِ این نوع آوبر، وجه ممیزِّ اصلیِ زهُدِ این یین پروتستان عبارت است از تأ
توان در های مورد نظرِ وبر را میمداریِ عهد عتیق برای جلب رضایت الهی. بسیار جالب است که ویژگیشریعت

اصر عهایی دید که در بافتار تاریخی، اقتصادی و اجتماعیِ کاملاً متفاوتی همچون روستایی در رومانی مادَونِتیست
  برند. سر میبه

  بهشت ی برایتری انتخاب عقلانی در جنوب رومانی: بلیت ارزاننظریه

رج از های دینی خاتوان برای تبیین پدیدهی انتخاب عقلانی را نمیشناسان بر این باورند که نظریهبرخی از جامعه
های دهد که این نظریه به فهم برخی از جنبههای تحقیقِ من نشان میآمریکای شمالی به کار برد. اما بعضی از یافته

  کند. زندگی دینی در تیگانسِتی کمک می

راتر رگتکث هر چه نظام اقتصاد دینیبندی کرد: توان چنین صورتی انتخاب عقلانی را میی مهمِ نظریهدو قضیه
های خاصِ و سلیقهنیازها  هاشرکتتلزم آن است که شدن مستخصصی؛ شد تر خواهندتخصصیها باشد، شرکت

  . ازار را تأمین کنندای از بویژههای بخش

گر تکثرگرایی را صرفاً معادل وجودِ بدانیم، در این صورت تیگانسِتی اقتصاد دینی  ای از تنوع دینیدرجه ا
ر دارد. بای این روستا چه قدر اعتبینی این فرضیه دربارهای دارد و معقول است که بخواهیم ببینیم پیشتکثرگرایانه

خواندنِ کلیساهای ارتدکس، اَدوِنتیست و باپتیست هم نادرست نیست. اما فهم این بخش دشوار است: شرکت 
ی بازار، تخصصی خواهند شد". آنچه توجه مرا به این های ویژههای خاصِ بخشها با تأمین نیازها و سلیقه"شرکت

کسپاری کسپاری حتی در سکولارترین کشورهای اروپا ها در تیگانسِتی بود. نظریه جلب کرد، وضعیت خا مراسم خا
کسپاری در محیطی روستایی در رومانی پوششی هم رنگ و لعابی مذهبی دارد. بنابراین، می توان انتظار داشت که خا

  دینی داشته باشد. 

. این ی داردی انحصارای است که از بعضی جهات در بازارِ دینی رومانی سلطهکلیسای ارتدکس، شرکتِ دینی اصلی
کسپاری ی عمدهکنندهکلیسا تأمین کسپاری، برای مردم است. وقتی نوبت به خا ی خدمات دینی، از جمله مراسم خا
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رسد، دیگر مهم نیست که آیا متوفاّ کلیسارو بوده، با تعالیم دینی آشنایی داشته یا به این تعالیم پایبند بوده است. می
گسستنی با  کسپاری پیوندی نا گیرد و ی امور را به دست میمراسم مذهبی دارد، کلیسای ارتدکس سررشتهچون خا

ی متوفاّ باید به طور دهد. اما این کار رایگان نیست. خانوادهکلید نمادین درهای بهشت را به درگذشتگان می
ندگان را موظفّ به اغیررسمی مبلغی را به کشیش بپردازند، مبلغی که برای فقرا سنگین است. افزون بر این، کلیسا بازم

کسپاری میرعایت همه   بر است. داند، که این مناسک نیز هزینهی شعائر خا

شوند و همان خدمات، یا خدمات مشابه، را ی رقابت وارد میهای دینیِ حاضر در بازار به عرصهاینجا دیگر شرکت
ی که از توان گفت کسانی انتخاب عقلانی میگیری از تعابیر نظریهکنند. با وامتر ارائه میبه قیمتی بسیار ارزان
برند، مجبور نیستند که برای "مارک" معروفِ کلیسای ارتدکس، پول ها بهره میها و باپتیستخدمات ادَونِتیست

ر برای های فقیرتام در تیگانسِتی نشان داد که بسیاری از ارتدکساضافی بپردازند. تحقیقات و مشاهدات تجربی
کسپاری ارزاناستفاده از خدم شوندگان با ی مصاحبهروند. همهتر به سراغ کلیساهای ادَونِتیست یا باپتیست میات خا

  دادند. اش نظر میاین پدیده آشنا بودند و درباره

کسپاری کاملاً منطقی است زیرا ها یا باپتیستآوردن به ادَونِتیستاز منظری صرفاً مالی، روی ها برای مراسم خا
دهد گیرد (بر عکس، با خوشحالی فراوان این کار را رایگان انجام مینتیست یا باپتیست هیچ پولی نمیکشیشِ ادَوِ

، آوردَ). علاوه بر این، بر خلاف کلیسای ارتدکسزیرا دفن یک ارتدکس برای او اعتباری نمادین را به ارمغان می
ه تا وجود ندارد؛ در نتیجه، بازماندگان مجبور نیستند ک و باپتیست چیزی به اسمِ آیین مردگان در کلیساهای ادَونِتیست

کسپاری به انجام شعائر و مناسک پُرهزینهمدت کسپاری ارزان ها پس از خا ر به تادامه دهند. اما ارتدکسی که برای خا
تهم و م و اجدادیپردازد زیرا به خیانت به دین آبا ی نمادینی را میرود، هزینهها میها یا باپتیستسراغ اَدوِنتیست
  شود. دار میحیثیتش لکه

کی از اعتبارِ کلیساهای ادَونِتیست و باپتیست به  این امر برای فهم معضلِ تکثرگرایی دینی بسیار مهم است زیرا حا
کسپاری را ناچیز عنوان ارائه کسپاری است. در تیگانسِتی هیچ کس مراسم خا دهندگان خدمات مربوط به خا

کسپاری ارزانپروا باشد، رستگاریدر بیشمارد و هر قنمی ی هاکند. به عبارت دیگر، گروهتر نمیاش را فدای خا
  روند. نئوپروتستان، به رغم اقلیت بودن، بازیگرانی مشروع در بازار دینی به شمار می

کم بر بازار پیروی می کسپاری را کالایی بدانیم که از منطق حا گر مراسم خا های بینیشکند، در این صورت پیا
کسپاری به مثابهی انتخاب عقلانی دربارهنظریه الا) با ی کی تیگانسِتی صادق است. البته هر چند واقعیت (خا
ی انتخاب عقلانی سازگار است اما سازوکارِ این سازگاری با آنچه در این نظریه توصیف شده، فرق دارد. این نظریه

ی بازار، تخصصی خواهند شد"، که به های ویژههای خاصِ بخشو سلیقهها با تأمین نیازها گوید، "شرکتنظریه می
ی کافی واضح است. اما چنین اتفاقی در تیگانسِتی رخ نداده است. کاملاً اشتباه است که تصور کنیم فقدان اندازه

کسپار"آیین مردگان" در الهیات ادَونِتیستی و باپتیستی، یعنی همان علت اصلیِ ارزان دو گروه،  ی در اینتر بودن خا



  

 

تر از همان گوید. در واقع، تقاضا برای خدمات ارزان"پیامد" تخصصی شدنی است که این نظریه از آن سخن می
بردَ، نه این که این عرضه را ایجاد کند. به عبارت دیگر، تحقیقات من در تیگانسِتی ی موجود در بازار بهره میعرضه

  لانی خارج از آمریکا هم کارایی دارد اما اعتبارش محدود است. ی انتخاب عقدهد که نظریهنشان می

یون ی سکولاریزاسای که برای بحث دربارههای این نظریه بپردازم، فرضیهحال اجازه دهید به یکی از دیگر فرضیه
یِ حیات زندگپردازان انتخاب عقلانی، تکثرگرایی دینی عاملِ اصلیِ سری نظریهاهمیت نظری فراوانی دارد. به عقیده

گویند تکثرگرایی میخی است که مدرنیته بر تابوتِ دین پردازان سکولاریزاسیون میمذهبی است، در حالی که نظریه
لانی ی انتخاب عقهای نظریهبینیخواهم یکی از پیشکوبد. بی آن که به جزئیات این مناقشه بپردازم، تنها میمی

ی را بیازمایم. به این منظور، سرزندگیِ حیات مذهبی را بر اساس مشارکت ی تکثرگرایی و سرزندگی حیات دیندرباره
  سنجم. دینی می

ت دینی تر باشد، میزان کلی مشارکهر چه نظام اقتصاد دینی، تکثرگراتر و رقابتیگوید، "ی انتخاب عقلانی مینظریه
ی انحصاری یک یا دو شرکتِ موردِ حمایتِ دولت بیشتر باشد، میزان ". بر عکس، هر چه سلطهبالاتر خواهد بود

  تر خواهد بود. کلی مشارکت پایین

به احتمال زیاد، بهترین راه برای سنجش این فرضیه، تحلیلِ کمیِّ همبستگیِ تکثرگرایی و مشارکت دینی در کل کشور 
توانم تحلیلِ خرُدی از واقعیتِ تجربی در تیگانسِتی ارائه دهم. ام، اما میدهاست. هر چند چنین تحلیلی را انجام ندا

نفر). رقمِ  ۲۰۰روند (در کل، نفر به هر یک از دو کلیسای ارتدکس می ۱۰۰در این روستا، هر یکشنبه حدود 
ارتدکس است. در عین نفر به ازای هر کلیسای  ۱۰۰ی تیگانسِتی نیز حدود اندازهمیانگین برای دیگر روستاهای هم

روند. پیشتر با استناد به این نفر به سه کلیسای ادَونِتیست می ۴۰۰نفر به دو کلیسای باپتیست، و حدود  ۲۰۰حال، 
کثریتِ ارتدکس (نمادین) و اقلیتِ ارتدکس (عددی) تمایز گذاریم. حالا می گویم خواهم بارقام گفتم که باید میان ا

بالاتر  تر باشد، میزان کلی مشارکت دینیچه نظام اقتصاد دینی، تکثرگراتر و رقابتی هرکه این فرضیه درست است: "
روند، در حالی که رقم میانگین کلیساروها در نفر به کلیسا می ۸۰۰ها ها و یکشنبه". در تیگانسِتی، شنبهخواهد بود

نفری در تعداد  ۶۰۰دهد که اختلاف می نفر است. این امر به روشنی نشان ۲۰۰ی آن تنها هاندازدیگر روستاهای هم
گر تیگانِستی هم مثل دیگر روستاها از وجود  کلیساروها ناشی از وجود کلیساهای ادَونِتیست و باپتیست است. ا

کنون ادَونِتیست یا باپتیستِ کلیسارو هستند، ارتدکسها بیها و باپتیستادَونِتیست کثر کسانی که ا های بهره بود، ا
 رفتند. بنابراین، بدیهی است که تکثرگرایی دینی میزان کلی مشارکت دینی را افزایشبودند که کلیسا نمیغیرفعالی می
  داده است. 

  سخنِ آخر

ی اندازِ دینی فعلیِ رومانی، مفاهیمی نظیر سلطهتوان دریافت که در چشمهای این تحقیق میبا نگاهی به یافته
خاصِ  هایها و ویژگیانحصاری دینی، و اقلیت و اکثریت دینی را باید طوری واسازی و بازسازی کرد که با تناقض



  

 

ته باشد. اخیراً یکی از مورخان نامدار رومانیایی این کشور بافتارِ اجتماعی، اقتصادی و سیاسی رومانی همخوانی داش
کس کند. آیین ارتدکس در های این پژوهش این نظر را تأیید میها و جمعِ اضداد خوانده است. یافتهرا سرزمین پارادُ

قط فرسد که کلیسای ارتدکس سپهر نمادین، مرجع اصلی است اما در سطح فردی اهمیت ناچیزی دارد. به نظر می
های زندگی روزمره ترِ قدرت را تداوم بخشد، بی آن که به واقعیتی خود بر ساختارهای انتزاعیخواهد سلطهمی

های دینیِ "سرزنده"تر، حضور محسوسی دارند. های روزمره است که گروهکاری داشته باشد. در بطن همین واقعیت
 ی نزدیک ادامه خواهد یافت.دینی در رومانی در آینده بینی کرد که پویایی حیاتتوان با اطمینان نسبی پیشمی

تر شوند، قطعاً در پی کسب جایگاهی در سپهر نمادینِ رومانی برخواهند آمد و این ها رشد کنند و قویوقتی اقلیت
  امر به تکثرگرایی دینی ابعادِ جدیدی خواهد بخشید. 

ی رهشمارد، درباها را حاملان اخلاق پروتستانی وِبِر میدر پایان بجا است که بپرسیم این تحلیل، که ادَونِتیست
کمونیستی چه میی ملتمسئله منزوی است، در بنا یا گوید؟ گروهی که در نظامِ نمادین، شبهسازی در رومانیِ پسا

کمونیستی چه نقشی میبازسازی جامعه هایی های ممکن این است که گروهتواند داشته باشد؟ یکی از پاسخی پسا
نند داری نقش مفیدی بازی کتوانند در فرایند طولانیِ گذار از نظام کمونیستی به نظام سرمایهها مینظیر ادَونِتیست

ی به اندازه های فردی هرگزنشینی در نظامِ (شبه)کاری کمونیستی و اشتغال به کارِ واقعی و فعالیتزیرا به علت حاشیه
کمونیست نبودند. در نظامدیگر گروه ای نظیر رومانی که با مشکلات فراوانی دست و پنجه نرم های اقتصادیها 

  هایی در رشد، غیرعاقلانه است. کنند، ناچیز انگاشتن نقش چنین گروهمی

به نظر برخی از پژوهشگران، همبستگیِ مثبتِ شدیدی میان باورهای دینی و رشد اقتصادی وجود دارد. باورهای 
فزایش وری را اکنند تا رفتارهای خاصی را حفظ کنند که بهرهزیرا به افراد کمک می شوندباعث رشد می دینیِ محکم

ها بیش از بقیه مصداق دارد زیرا نه تنها باورهای دینی محکمی هایی نظیر ادَونِتیستدهد. این امر در موردِ گروهمی
 ا پدید آورد. داری مدرن ربرند که نظامِ سرمایهای بهره میدارند بلکه از اخلاقِ کاری
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